Perinde autem videtur, five arrhæ utrimque tradita sint ejusdem, five diversæ naturæ, five æqualis summa arrarum sit tradita, five inæqualis. Eo semper concesso, ut si Matrimonium contrahatur, aut justè non contrahatur, uterque retineat, quod habet; fin autem ab una tantum parte data sit arra

Pontius;

321.  
Ab utraque  
parte pos-  
sunt dari  
arrhe.  
Sanchez.

Occurrunt  
objectioni.  
L. 55. ff. de  
Solut.

322.  
Additio ali-  
qua ex l.  
33. de Do-  
nat.

323.  
Perinde eff.  
five arrha  
utrimque  
data & sint  
ejusdem fi-  
ve diversæ  
nature.

restituatur ei, qui dedit, ut patet ex leg. 3. & 5. de Sponf. suprà allegatis. Et ratio est, inquit Sanchez disp. 36. n. 4. quia ubi culpa Sanchez absit, debet abesse poena. 1. Sancimus. 2. L. 22. C. de C. di Poenis. Sancimus ibi esse panam, ubi & Poenis, noxia est. Ergo à contrario sensu, ibi non esse panam, ubi non est noxia, id est, delictum.

Hinc quia fuit noxia seu delictum, quando tradens arram, scivit impedimentum Canonicum Matrimonii contrahendi, id est tunc non potest arrhas traditas reterere; contraxit quippe sponsalia malâ fide, obligans se, aut potius simulans sine iusta causa obligacionem, probè sciens Matrimonium nunquam esse contrahendum: quid ergo mirum, si in poenam sui delicti amittat arrham traditum? Unde si sibi reddatur, quia alter sponsus recipiens, ignorabat, traditam malâ fide contraxisse, tenebitur restituere; quia ex natura contractus eam amiserat.

Ex quo etiam sequitur, amittere arram, qui culpabiliter fuit in mora ante obitum suum, vel recipientis, contrahendi Matrimonium. Atque hoc ipsum expresse decernit in leg. 3. de Sponf. suprà allegata. Porro in leg. 5. eod. statuitur quando alter contrahens solus tradidit arras, & culpâ non tradensis, Matrimonium minimè sequitur, teneat hunc restituere duplum, id est, ipsas arrhas receptas, & tantundem de suo patrimonio, & si conventum sit, ut restituat tripulum vel quadruplum, teneri ad hoc. Vide verba textus suprà. Et ratio est; quia si solùm quod accepit teneret reddere, nullam patetur poenam, nec servaretur æqualitas. In hoc autem triplo vel quadruplo computandæ sunt arrha receptæ, sicut computantur in duplo restituendo; quare veluti dum tenetur duplum reddere, tenetur arras & tantundem earum, ita si tripulum, bis tantundem, & si quadruplum ter tantundem.

Excipe tamen; nisi contrahens sponsalia sit minor 25. annis, nec ætatis veniam impletarit; tunc enim, ut expressè staruitur in praefato jure, tantum tenetur in simplum, id est, tantummodo in id, quod accepit, sive fit virgo, sive vidua, sive per se, sive per alias personas, illas arrhas accepit. Vide textum juris suprà. Hinc consulunt DD. ut arrhæ parentibus tradantur; quia hi, si eas accepint nomine proprio, tenentur in duplex, ut ibidem decernitur.

Sed dicet aliquis; quid si pater, qui accepit vel tradidit arrhas, faciat quidquid in se est, ut filius vel filia adimpleat sponsalia, & ipse vel ipsa nolit, nunquid perdet arrham traditam, aut acceptam in duplum restituet? Negat Sanchez suprà n. 13. quia, inquit, ha arrhæ succedunt loco poenæ, & sunt velut poena, nisi Matrimonium contrahatur; pater autem faciens quod in se est, poenam evitare; Poenis, arg.

arg. leg. *Sancimus*, Cod. de Poenit., ibi: *Pec-  
cata suos teneant antores*, nec ulterius progre-  
diatur merus (id est, pœna, secundum Gloss.  
ibi, verb. *Merus*) quam reperiatur delictum.  
Cum ergo nullum hic reperiatur delictum  
in patre, ut supponitur; dedit quippe arras,  
aut recepit bonâ fide, putans quod posset Fi-  
lium aut filiam inducere ad Matrimonium  
contrahendum, & omne medium possibili  
adhibuit, ita ut nullo modo per ipsum stet,  
quod minus contrahant; sed totum peccatum,  
quantum est, teneat se ex parte filii aut filiae,  
non videtur quod ulterius debeat progredi  
pœna, & afficere patrem, qui totum præsti-  
tus, quod promisit, id est, bonâ fide fecit to-  
tum, quod in se fuit, ut filius vel filia con-  
traheret; nihil enim aliud censetur voluisse  
promittere.

337.  
Vetus dicta  
habeant lo-  
cum, attento-  
rius. cap. Ca-  
nico. 29.  
dijpsal.

Pro fine hujus Conclusus. quero; utrum ha-  
cenus dicta ex leg. 5. Cod. de Sponfibus;  
de restituendo duplo, aut etiam quadruplo, fi-  
ciumentum fuerit, habeant locum, atten-  
to jure Canonico, cap. *Gemma*, 29. de Spon-  
fibus, lequentis tenoris: *Gemma mulier no-  
bis expositus*, quod cum T. filia ejus cum C. con-  
traxit *Matrimonium*, B. de *Alferio* eâ occasio-  
ne, quod inter P. filium suum & predicitam  
puellam, *infra septennium* constitutos, sponsalia  
contraria fuerint, pœnam solvendam à parte,  
que contravenient, in stipulatione appositorum, ab  
ipsa nuptiis extorquere. Cum itaque libera *Ma-  
trimonia esse debant*, & id est talis stipulatio,  
proper pœna interpositionem, sit merito impro-  
banda: *Mandamus*, quatenus si est ita, eandem  
B. ut ab extorsione predicit & pœna desistat, Ec-  
clesiasiticâ censurâ compellas.

<sup>318.</sup> *Mores* *Amor* *Amoris* Jam autem solutio illa dupli vel quadruplici videtur esse mera poena, à qua Matrimonio hic eximuntur. Deinde militat eadem ratio prohibitionis; nam ea poena quadruplici facile promittetur, cum minime respā temporē sponsalium tradatur.

Nihilominus Sanchez suprā n. 10. existimat verius, has leges non esse jure Canonicō correctas. Primò; quia ius Canonicum idēo prohibet poenam, ut Matrimonio libera sint: sed lex fin. Cod. de Sponf. in fine ubi arras & duplum & quadruplum concesserat, negat aliam poenam, subdens; *Quia Matrimonia debent esse libera;* ergo fentur, non esse hoc contra libertatem, quam ius Canonicum postulat. Item; quia adhuc non militat eadem ratio, que in poena; nam in poena nihil traditur, sed torum promittitur: at in nostro casu arras necessarij debent ab altera parte tradi, quare non erunt regulariter magnæ, & consequenter nec solutio dupli vel quadruplici, ad quam potest alter contrahens le stringere, & ita cessant argumenta contraria sententia, & ita tenet communis sententia. Hæc Sanchz. Cui libenter subscriptimus,

præsertim, cum nec ipsas poenas propriè dictas, putemus prohibitas jure Canonico, ut ediffero Conclus. seq. quæ talis est:

## CONCLUSIO XI.

Sponsalia licet muniuntur poenis,  
dandis ab injuste resiliente.

**D**ifferētia inter poenam & arram est, quod hæc sit aliquid actu traditum; illa Differētia verò aliiquid in futurum solvendum ab illo, inter ar- qui iuslētē resiliunt. Unde notat Sanchez rham & disp. 35. n. 4. Si quis sic dicat: Do tibi centum poenam. Sanchez.  
*pro pena, si Matrimonium tecum non contraxe-  
ro, & re ipsā tradit illa centum, valere quidem (in omni sententia) quia nominetenus poena est; re autem ipsā arrha, cùm tradatur, alias effet imponere legem verbis, & non rebus contra l. 1. & 2. C. Communia de lega. & l. 2. fl. de Conſtit. pecun. ad finem. Hoc supp̄ito.*

Communis sententia docet, p̄enam esse Communis invalidam tam jure civili, quam Canonico. seminaria, Jure quidem Canonico cap. Gemma. Con- p̄enam esse invalidam, clus. allegato; jure autem civili l. fin. Cod. de Sponfalius, ibi: *Extra definitionem autem hujus legis, si canticum panam stipulationis continens fuerit interposita, ex utraque parte nullas vires habebitis, cum in contrabendis nuptiis libera potestas esse debat.* Et l. Titia, l. 34 ff. de Verb. oblig. ibi: *Respondit ex stipulatione, quae proponeretur, cum non secundum bonos mores interposita sit, agenti exceptionem dolis mali obstaturam; quia in honestum visum est, vinculo p̄ene Matrimonia obstringi, siue futura, siue iam contracta.*

L fin. C. de Sponfali. L. 34 ff. de Verb. oblig.

His tamen non obstantibus Pontius de  
Matr. lib. 12, cap. 19. n. 8. dicit, sibi proba-  
bilis esse, immo ferè certum, in sponsalibus  
licitè posse apponi poenam in justè resilien-  
tam jure civili, quam Canonico. Et quidem,  
inquit ille, huic nostræ Conclusioni non ob-  
statæ jus civile, certum est, si quis attentre con-  
sideret: nam jure civili vel unius voluntatis  
dissensus sufficit ad sponsalia dissolvenda.  
Quare contra libertatem Matrimonii esse  
credunt appositionem alterius poenæ, quam  
ejus, quæ legibus permisæ est in arrhis  
..... At jus Canonicum, cùm non admittat  
dissolutionem sponsalium, nisi vel ex  
mutuo consensu, vel ex causa, inde est, ut  
ex eo, quod jure civili in hac parte cautum  
est, argumentum defunxi non posse ad id,  
quod jure Canonico dispositum est. Hæc ille.

Explico exemplo Matrimonii jam contracti, de quo sic scriptum habemus l. 19. ff. de Verb. oblig. *Si stipulatio facta fuerit, Si culpa tua divortium factum fuerit, dari?* *Nulla stipulatio est, quia contenti esse debemus panis te-* 331. *Explanatur exemplo Matrimonii. l. 19. ff. de Verb. obli-*

70 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

gum ( alias legibus ) comprehensis, nisi si & stipulatio tantumdem habeat poenam, quanta lege sit comprehensa. Porro legis istae sunt Julia & Papia, quæ divortia puniunt amissione do-tis, & donationis propter nuptias.

Loquitur igitur hæc lex secundum jus antiquum Romanorum, quo cuivis licitum erat renuntiare non modò sponsalibus; verùm etiam Matrimonio jam contracto, sive facere divortium, modò poenam dictam vellet subire, ut aperte colligitur ex toto tit. ff. de Di-

L. 14. C. de

Nupt.

Nuptiis: Neque ab initio Matrimonium contrahent, neque dissociatum reconciliare quisquam cogi potest. Unde intelligi liberam facultatem contrahendi, atque distrahendi Matrimonii, transferri ad necessitatem non oportere.

332.

Quare leges

civiles no-

luerint Ma-

trimonia

poena ad-

stringi.

L. 2. C. de

Inut. stipul.

Sanchius.

Atque ob hanc causam nolentibus leges ea vinculo poenæ adstringi, ne ad necessitatem transferrentur, ut expressè habetur l. 2. C. de Inut. stipul. sequentis tenoris: *Liberum Matrimonio esse antiquitus placuit: idoque pacta, ne licet divertere, non valere; & stipulationes, quibus poenæ irrogarentur eis, qui quæve divortium fecisset, ratas non haberis constat.*

Jam autem, ut bene notat Sanch. lib. I. d. p.

30. n. 9. cùm lege Evangelica fine justa cau-

ta illicita sint divortia, poena iustè diver-

tenti validè apponitur, utpote juri confor-

mis.

Ergo consimiliter, licet antiquitus jure

civili prohibitus fuerit, apponere poenam

in sponsalibus,

quando unius voluntatis dis-

sensus, sufficiens erat eodem jure ad sponsa-

lia dissolvenda; argumento l. 1. C. de Spons.

*Alii desponsatae renuntiare conditioni, & nubere*

*aliù non prohibentur.* Evidem postquam jure

Canonico hec libertas sublata fuit, etiam vi-

detur fuisse sublata prohibitio poenæ, cum ge-

neraliter cesset ratio legis; scilicet, ne libera

facultas contrahendi Matrimonium, ad ne-

cessitatem transferretur; jam enim per jus

Canonicum ad necessitatem translata est, ut

amplius non licet, finè alia justa causa, ex

consensu unius tantum partis sponsalium

dissolutorum: ergo licet imponitur poena iis,

qui iustè à sponsalibus resiliunt, quia juri

conformis.

Hinc, inquit Coninck de Sacram. disp.

333. Sententiam

Ponii pro-

bat Coninck

ex Novel.

18. Leonis

Imper.

22. n. 32. inter Christianos tam consuetu-

dine, quam Cæsareo jure meritò jam olim

introductum est, ut poena validè sponsali-

bus adjiciatur, ut expressè habetur in Novell.

18. Leonis Imper. ubi dicitur: *Idcirco quod*

*consuetudini placuit, ut in sponsaliorum repro-*

*bationibus poenæ imminenter iis, qui reproba-*

*re instituerent, id in legis auctoritatem colloca-*

*mus.* Arbitror enim id, quod consuetudini visum

est, è lege, quæ de hismodi rebus lata est, ní-

hil improbabilius esse, ac res ipsius referre in me-

lius. Nam cùm lex arræ perditione aut in du-

plum restitutione solum temeritatem puniat; hæc definitum patetque constitutum in sponsaliorum rescissione subiri damnuu vult. Ac sane ne (ut fieri assulet) sponsalia sursum deorsum ferantur, hoc mihi ( quemadmodum dixi ) majorem obtine-re vim videtur. Solus enim arræ perdito; que in em, qui dedit, ac deinde sponsalibus non ac- quiescit, constituta est: ejusque in duplum resti-tuto, quam multam is, qui arram cepit, de-indeque in patre convento non perficit, sustinet: ut proper poenam faciat ad pactorum rescis-sionem, qui id facere cogitant, faciliter ferantur, facit. At ex pacto definita pena gravius dam-num sibi obvenire videns, inconsensu ille tardior omnino ad divellenda sponsalia fieri. Quod sane nos etiam Nuptialibus contractibus magis con-ducibile fore animadverentes, quod ex consue-tudine fieri solet, in legitimam constitutionem traducimus. Ex arræ sequuntur perditione faciles sponsalia everstone video, ex poenæ persolutione non item. Nam gravius dispensandum ( pacto enim constituta pena, arræ major prorsus atque gra-vior est ) nec invito in libens, animi inconsensu tamen acquiesceri illis, quæ ante de sponsalibus placuerunt, compellet. Sic igitur quod à consuetu-dine confirmatum est, quemadmodum bacenus, ita deinceps & obineto, & causas dijudicato: rum etiam quæ sponsalia eruerit, poenæ exactio ne feritor.

Ex qua Novella, prosequitur Coninck suprà, & clare & certò quæ diximus proban-tur: cui cùm etiam ratio suffragetur, videtur pluris debere fieri, quæ multorum Juristarum sine sufficienti probatione auctoritas, ut habetur l. 1. § 6. Cod. de Veteri jure enu-cleando: Sed neque ex multitudine Ancorum Vet. jure quod melius & æquius est judicato; cum possit unius forsan, & deterioris sententia, & Multos & Majores aliqua in parte superare. Et fusè docet Sanchius l. 3. de Matr. d. p. 44. n. 2. Sanchez Haftenus Coninck.

Sed quid ad hæc Adversarii? Respondent Aliqui: Novellas istius Imperatoris non ob-ligare, telle Interpretæ earumdem in proce-mio: immo nequidem ipius Leonis tempore fuisse recepta, adeò ut nihil virium habeant; arg. l. De quibus. ff. de LL. ait Zoefius in De-cretales Tit. de Sponfa. n. 82.